
1 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

o 

 
PEC: siic80400c@pec.istruzione.it - EMAIL: siic80400c@istruzione.it - SITO: ictorrita.edu.it 

 

Al Docenti 

All’Albo 

Al Sito 

Amministrazione 
Trasparente 

 

 

 

AVVISO INTERNO/ESTERNO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI, 

TU TOR  A VALERE SUL PROGETTO AGENDA NORD PON-FSE – Progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

– Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – 

Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, 

ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione 

e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord ESO4.6.A1.B- 

Competenze in Azione 

CUP: E94D24004560007 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Parini” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grad 

Via A. Meucci, 21  - 53049 TORRITA DI SIENA 

Cod. fisc. 81004020525 – Cod. Min. SIIC80400C - Tel. 0577-685165 

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 

mailto:siic80400c@pec.istruzione.it
mailto:siic80400c@istruzione.it
http://www.ictorrita.edu.it/


2 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante ““BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO 
PER L'ANNO FINANZIARIO 2023 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 
2023-2025” (GU Serie Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43); 

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia 

di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, 

nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "codice unico di 

progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via 

telematica secondo la procedura definita dal cipe”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 

1, il codice identificativo di gara (cig), attribuito dall'autorità di vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi 

dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, IL CODICE UNICODI PROGETTO (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “LINEE GUIDA SULLA 

TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA 

LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 136”, come aggiornata dalla delibera ANAC n. 556/2017 e da 

ultimo modificata dalla delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr) e per l'efficienza 

della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «con decreto 

del presidente del consiglio dei ministri, su proposta del ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto- 

legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo 

specifico ESO4.6, il quale ricomprende, in particolare, le azioni 8 Ministero dell’Istruzione e del 

Merito “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” e “Potenziamento delle competenze di 

base” e riveste una importanza strategica in quanto centrale rispetto all’obiettivo generale del 

Programma, e direttamente rispondente alle priorità della Commissione Europea in materia di 

dispersione scolastica; 

DATO della disponibilità di risorse residue sul POC “Per la Scuola” 2014-2020, nonché sul 

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/12/29/303/so/43/sg/pdf
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2003-01-16%3B3~art11


3 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6, 

nell’ambito del piano “Agenda Nord”; 

VISTO l’avviso prot. n. 136777 del 09/10/2024 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus-obiettivi specifici eso4.6. – azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – sotto 

azioni ESO4.6.A1.B, 

ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al Decreto n. 102 del 27/05/2024 

del Ministro dell’Istruzione e del Merito; 

VISTE Delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 14/05/2024 e la Delibera n. 4 del 14/05/2024 del 

Consiglio di Istituto di adesione generale alle azioni Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027; 

VISTA la candidatura n. 6880 del 15 /11/2024, relativo all'Avviso, prot. 136777 del 

09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

PRESO ATTO della nota di autorizzazione 181969 del 13/12/2024, che ha per oggetto il 

progetto presentato dalla scuola in risposta all’Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 

Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027, per euro € € 61.680,00 ; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) annualità 2024/2025 approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 23/12/2024 con Delibera n° 32 e triennio 2025/28 in data 

23/12/2024 con delibera n° 33; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 

1028 dell’11/02/2025; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

del progetto, prot. n. 1033 dell’ 11/02/2025; 

RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure 

richieste, anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che ove non sia possibile si procederà con il conferimento dell’incarico al 

personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) oppure al personale 

esterno dipendente di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, oppure, in mancanza di questi, a soggetti 

privati esterni; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno/esterno tutor, 

esperti e figura aggiuntiva per la realizzazione di n. 2 moduli di percorsi di formazione destinati 

agli alunni della scuola primaria 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio della procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

di 

n. 2 tutor, n. 2 esperti per le seguenti azioni del progetto: 
 

 

Attività Titolo modulo N. di esperti N. di Tutor Periodo 

Italiano “Estate insieme: imparare 
giocando. ITA” 

1 x 30 ore 1 x 30 ore 16-20 
giugno 

Italiano “Estate insieme: imparare 
giocando. ITA 2” 

1 x 30 ore 1 x 30 ore 23-27 
giugno 

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 



4 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

I corsi si terranno dal 16 al 20 giugno e dal 23 al 27 giugno 2025 presso la scuola primaria di Torrita di 

Siena. 

Art. 2 – Requisiti di ammissione e griglia valutazione 

 

1) Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) 

che, alla data di scadenza del bando: 

a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente 

procedura di selezione si riferisce; 

e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano 

cause di incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di 

consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 
i) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che 

possano interferire con l’esercizio dell’incarico. 

2) Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di 

scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della 

mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di 

esclusione dalla selezione. 

3) I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di 

partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente 

sottoscritta. 

4) L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti 
di cui al presente articolo. 

Art. 3 Criteri di ammissione e di valutazione 

 

In ottemperanza al Regolamento che disciplina le modalità di conferimento di incarichi al personale interno 

ed esterno, così come approvato dal Consiglio di Istituto, i requisiti di ammissione sono quelli di seguito 

indicati, valutati secondo le tabelle approvate dal Collegio dei Docenti e successivamente dal C.D.I. come 

descritti di seguito (ALLEGATO 2): 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI - ESPERTO - TUTOR – 

Allegato 2 

CRITERI DI AMMISSIONE: esperienza di 

insegnamentoin Istituzioni Scolastiche 

n. 
riferiment 

odel 

curriculu 
m 

da compilare 

acura del 

candidato 

da compilare 

acura della 

commissione 

 

A1. LAUREA afferente all’Area 

Linguistica o Scienze della 

Formazione 

 PUNTI    

110 e 
lode 

10    

100 - 110 8    

< 100 5    

A2. LAUREA diversa (in 

alternativa al punto A1) 
 

4 
   

A3. DIPLOMA SCUOLA 

SECONDARIA (in alternativa 

alpunto A1 e A2) 

 
3 

   

A4. TITOLI O ESPERIENZE 

IN ATTIVITA’ 
LINGUISTICHE 

 

Max 12 

 

4 punti per 

incarico 

   

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 



5 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

B1. ESPERIENZA DI 

DOCENZASE ATTINENTI  

ALLA SELEZIONE  

 

 

Max 10 

 

4 

punti 

cad. 

   

B2. ESPERIENZE DI 

DOCENTE ESPERTO NEI 

PROGETTI FINANZIATI DAL 

FONDO SOCIALE EUROPEO 

(PON – POR - PNRR) 

 

Max 6 

2 

punti 

cad. 

   

B3. ESPERIENZE DI 

TUTOR D’AULA NEI 

PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON –POR- 

PNRR) 

 

Max 6 

2 

punti 

cad. 

   

B4. ESPERIENZE DI TUTOR 

COORDINATORE (min. 20 

ore)NEI PROGETTI 

FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR- PNRR) 

 

Max. 6 

 
2 

punti 

cad. 

   

TOTALE 50 
   

 

Compiti del Tutor 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento 

dei discenti e collaborare con l’esperto nella conduzione delle attività. 

In particolare, il tutor: 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 

• si accerta che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le 

presenze e le firme dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e 

fine della lezione; 

• accerta l’avvenuta compilazione della scheda del corsista; 

• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti 

scende al di sotto del previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da 

raggiungere; 

• monitora l’andamento del corso, contattando i corsisti in caso di assenza; 

• partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario 

• inserisce la programmazione giornaliera delle attività; 

• concorda l’orario con gli esperti; 

• provvede alla gestione della classe. 

 

Compiti dell’Esperto 

• Verificare i livelli di ingresso dei corsisti individuati in sede di candidatura 

• Individuare le aree tematiche che articolano il percorso 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei bisogni formativi dei corsisti 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità 

Formativa Didattica di competenza 

• Condividere periodicamente con il Tutor dell’attività tecnica e con il Dirigente 

Scolastico i risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di valutazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo 

alunno. 

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 



6 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

Art. 4 – Modalità e termini di partecipazione 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli (All. 1) – istanza 

di partecipazione; (All. 2) – scheda di autovalutazione, dovrà essere presentata con i relativi 

allegati, indicando la figura richiesta (tutor-esperto) a cui si intende partecipare. E’ possibile 

presentare domanda anche per più moduli. 

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 11/06/2025 
Sull’oggetto della email dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “ISTANZA 

SELEZIONE TUTOR e/o ESPERTO – Progetto “Estate insieme…..imparare giocando”. 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del 

bando,. 

Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al bando. 

La domanda di partecipazione alla selezione deve contenere: 

- I dati anagrafici 

- L’indicazione dei recapiti telefonici e di una casella e-mail personale valida e 

- funzionante per le comunicazioni di servizio 

- La descrizione del titolo di studio 

- La 

descrizione dei titoli possedutiE deve essere corredata da: 

- Scheda di autovalutazione allegata al presente avviso dettagliatamente compilata; 

-  Curriculum vitae, secondo il modello europeo, in formato cartaceo, sul quale dovranno 
essere riportati dettagliatamente e per sezione i titoli previsti nella Griglia Valutazione 
Titoli; 

- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

- Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto. 

Non sono ammessi CV scritti a mano. 

➢ Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida per 

Il Modulo richiesto. 

 

Art.4 Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria 

 

La valutazione comparativa sarà effettuata dalla commissione nominata dal Dirigente scolastico. 

La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in 

formato 
europeo e nel modello di autovalutazione (All. 2). 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati alla 

data 

di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e 

diretta. 

Gli esiti della valutazione saranno pubblicati sul sito web della Scuola https://ictorrita.edu.it , nell’apposita 

sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-line”. La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati . 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola https://ictorrita.edu.it , nell’apposita 

sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-line”. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata dei Moduli. 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 

Aggiudicazione del bando, si procederà alla surroga. 

 

In caso di parità di punteggio, si adotterà il criterio: 

A) Candidato più giovane 

B) Sorteggio. 

 

Art. 5. Incarichi e compensi 

 

Gli incarichi definiranno il numero degli interventi in aula (per gli esperti), la sede, gli orari, le 

scadenzerelative 

alla predisposizione dei materiali di supporto alla formazione ed il compenso. 

Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 

https://ictorrita.edu.it/
https://ictorrita.edu.it/


7 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

Figura 

professionale 

O 

re 

Compenso orario 

Lordo 
omnicomprensivo 

Tutor Come da tabella indicata all’art. 1 € 30,00/ORA 

Esperto Come da tabella indicata all’art. 1 € 70,00/ORA 

 

L’esperto dovrà presentare un dettagliato piano di lavoro da cui risultino i contenuti, le modalità, 

i tempi e gli strumenti che garantiscano l'effettiva realizzazione del percorso formativo. 

L’attribuzione avverrà attraverso provvedimenti di incarico/contratto direttamente con il docente 

prescelto. 

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del 

progetto 

previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui soprae, 

comunque, 

solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del 

MIM. 

 

La durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Mita Santoni. 

Il presente bando viene pubblicato sul sito web della Scuola https://ictorrita.edu.it , nell’apposita 

sez. di “Pubblicità Legale – Albo on-line”. 

 

Si comunica inoltre che, per obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi 

di interesse comunitario relativi allo sviluppo del PON (Avvisi, Bandi, Gare, Pubblicità) saranno 

tempestivamente visibili anche sul sito Web scolastico. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Mita Santoni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 

https://ictorrita.edu.it/


8 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

 

Allegato 1 istanza di partecipazione 

Al Dirigente Scolastico I.C. “Parini” 

Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE INTERNA/ESTERNA nell’ambito 

dell’Agenda Nord per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 

competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord nell’ambito del PN 2127 ESO4.6.A1.B-FSEPN- 

TO2024-175 CUP: E94D24004560007 titolo Progetto “Competenze in azione” 

Domanda di partecipazione TUTOR  ESPERTO 

 
Il/la sottoscritto/a  

 
nato/a a il   

 
codice fiscale | | | | | | | | | | | | | | | | | residente a   

via   recapito tel. recapito cell.    

 
indirizzo E-Mail   

 
in servizio presso con la qualifica di   

 
CHIEDE di candidarsi per il seguente modulo : 

 

 “Estate insieme…. Imparare giocando. ITA” dal 16 al 20 giugno 2025 

 “Estate insieme…. Imparare giocando. ITA 2 ” dal 23 al 27 giugno 2025 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

o di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
o di essere in godimento dei diritti politici 
o di non aver subito condanne penali ; 
o di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti : 
o di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
o di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
o di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 
o di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON scuola” 

Data firma  

 
Si allega alla presente 
▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato 2 (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 



9 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI - ESPERTO - TUTOR – 

Allegato 2 

CRITERI DI AMMISSIONE: esperienza di 

insegnamentoin Istituzioni Scolastiche 

n. 
riferiment 

odel 

curriculu 
m 

da compilare 

acura del 

candidato 

da compilare 

acura della 

commissione 

A1. LAUREA afferente all’Area 

Linguistica 

 PUNTI    

110 e 
lode 

10    

100 - 110 8    

< 100 5    

A2. LAUREA diversa (in 

alternativa al punto A1) 
 4    

A3. DIPLOMA SCUOLA 

SECONDARIA (in alternativa 

alpunto A1 e A2) 

 
3 

   

A4. TITOLI O ESPERIENZE 

IN ATTIVITA’ 

LINGUISTICHE 

Max 12 4 punti per 

incarico 

   

B1. ESPERIENZA DI 

DOCENZASE ATTINENTI  

ALLA SELEZIONE  

 
Max 10 

 
4 

punti 

cad. 

   

B2. ESPERIENZE DI 

DOCENTE ESPERTO NEI 

PROGETTI FINANZIATI DAL 

FONDO SOCIALE EUROPEO 

(PON – POR - PNRR) 

 
Max 6 

2 

punti 

cad. 

   

B3. ESPERIENZE DI 

TUTOR D’AULA NEI 

PROGETTI FINANZIATI 

DAL FONDO SOCIALE 

EUROPEO (PON –POR- 

PNRR) 

Max 6 

2 

punti 

cad. 

   

B4. ESPERIENZE DI TUTOR 

COORDINATORE (min. 20 

ore)NEI PROGETTI 

FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – 
POR- PNRR) 

 
Max. 6 

 
2 

punti 

cad. 

   

TOTALE 50 
   

Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

- di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 2014/2020, inparticolare 
di: 

- di non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato e vinto la 
gara di appalto. 

- di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell'Istituto e di altro 
personale che ha preso parte alla predisposizione del bando di reclutamento, alla comparazione 
dei curricula degli astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati. 
Come previsto dall’Avviso, allega: 

- copia di un documento di identità valido; 

- Curriculum Vitae in formato europeo con indicati i riferimenti dei titoli valutati di cui 
all’allegato 2 - Tabella di autovalutazione. 

Dichiara, inoltre: 

- di conoscere e saper usare la piattaforma on line “Gestione Programmazione Unitaria - GPU” 

- di conoscere e di accettare le seguenti condizioni: 

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 



10 
Firmato digitalmente da MITA SANTONI  

o Partecipare, su esplicito invito del Dirigente, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire 
e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 

o Concorrere alla definizione della programmazione didattica delle attività ed alla definizione dei 
test di valutazione della stessa; 

o Concorrere alla scelta del materiale didattico o predisporre apposite dispense di supporto 
all’attività didattica; 

o Concorrere, nella misura prevista dagli appositi regolamenti, alla registrazione delle 
informazioni riguardanti le attività svolte in aula e la valutazione delle stesse sulla piattaforma 
ministeriale per la gestione dei progetti; 

o Svolgere le attività didattiche nei Plessi dell’Istituto; 
o Redigere e consegnare, a fine attività, su apposito modello, la relazione sul lavoro svolto. 

Elegge come domicilio per le comunicazioni relative alla selezione: 
 La propria residenza 
 altro domicilio:   

Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi degli articoli 13 e 23 del D.Lgs. 196/2003 (di seguito 
indicato come “Codice Privacy”) e successive modificazioni ed integrazioni, 

 
AUTORIZZA 

L’Istituto Comprensivo Statale “G. Parini” al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e 
telematici, dei dati personali forniti dal sottoscritto; prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice 
Privacy”, titolare del trattamento dei dati è l’Istituto sopra citato e che il sottoscritto potrà esercitare, 
in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti dall’art. 7 del “Codice 
Privacy” (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma 
dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità ditrattamento, verificarne 
l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al 
trattamento degli stessi). 

 
Data   Firma   

S
II

C
8
0
4

0
0

C
 -

 A
O

O
A

B
2
C

C
2
4

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

3
8
2

8
 -

 0
6

/0
6

/2
0

2
5

 -
 I
V

.2
 -

 I
 


